obvian, pues no varían el significado de la proposición. Por otra parte, al centrarme aquí en el estudio de la doctrina de sto. Tomás, adopto la traducción, habitual en su tiempo, de *ενδεχόμενων* como *contingente* y *δυνατόν* como *possible*. Respecto a la doctrina modal de santo Tomás, Cf. J. MARITAIN, *Reflections on Necessity and Contingency*; W. M. WALTON, “The Second Mode of Necessary or *per se* Propositions According to St. Thomas Aquinas”; P. WEINGARTNER, “Modal Logics with Two Kinds of Necessity and Possibility”; S. KNUUTILA, *Modalities in Medieval Philosophy*; R.C. TRUNDLE, R. C., “St. Thomas and Modal Logic: On Wittgenstein’s and Heidegger’s Possibility”, “*St. Thomas Modal Logic: Did Wittgenstein and Heidegger Embrace It?*”; *Medieval Modal Logic and Science: Augustine on Necessary Truth and Thomas on Its Impossibility without a First Cause*; L. PARISOLI, “Dalle modalità dell’essere alla conoscenza dei futuri contingenti attraverso l’irrealtà del tempo”; L. A. ARRAIS-CISNEIROS, “O problema lógico da modalidade dos juízos e o problema teológico-moral dos *futura contingentia* em Santo Tomás de Aquino”; B. LEFTOW, “Power, Possibilia, and Non-Contradiction”; J. E. BROWER, “Aquinas’s Metaphysics of Modality: A Reply to Leftow”; JR. PAWL, *A Thomistic Account of Truth-makers for Modal Truths*; y T. SMITH, *The Metaphysics of Thirteenth Century Dialectic and Consequences: Metaphysics, Modal Conditionals, and Consequences in Thomas Aquinas*.

⁴ THOMAS DE AQUINO, *Sententia Metaphysicae*, lib. 5 l. 9 n. 11: “ponit alium modum entis, secundum quod *esse* et *est* significant compositionem propositionis, quam facit intellectus componens et dividens. Unde dicit quod *esse* significat veritatem rei. Vel sicut alia translatio melius habet quod *esse* significat quia aliquod dictum est verum. Unde veritas propositionis potest dici veritas rei per causam. Nam ex eo quod res est vel non est, oratio vera vel falsa est. Cum enim dicimus aliquid esse, significamus propositionem esse veram”. Cf. *ibidem*, lib. 9 l. 11 n. 6; *Super Sent.*, lib. 1 d. 19 q. 5 a. 1 ad 1; d. 33 q. 1 a. 1 ad 1; lib. 2 d. 37 q. 1 a. 2 ad 3; *Contra Gentiles*, lib. 1 cap. 12 n. 7; I^a q. 14 a. 14 ad 2; *De veritate*, q. 2 a. 7 arg. 3; *Expositio Peryermeneias*, lib. 1 l. 5 nn. 8 y 21; l. 8 n. 9. La composición, en efecto, está en el orden del acto y la perfección: *Sententia Metaphysicae*, lib. 5 l. 3 n. 3: “Inter ea autem ex quibus res integratur, aliquid se habet per modum subiecti, sicut partes et alia quae praedicta sunt; alia vero se habent ut quod quid erat esse, scilicet totum, et compositio, et species, quae pertinent ad rationem formae, secundum quam quidditas rei completur”.

⁵ THOMAS DE AQUINO, *In Physic.*, lib. 3 l. 5 n. 15: “ens dividitur in decem praedicationes (...) secundum diversum modum essendi. Modi autem essendi proportionales sunt modis praedicandi”. Cf. *Sententia Metaphysicae*, lib. 5 l. 9 n. 6.

⁶ THOMAS DE AQUINO, *Sententia Metaphysicae*, lib. 6 l. 3 n. 30; I^a q. 22 a. 4 ad 3. Sobre el sentido de esta expresión, Cf. L. DEWAN, “Cosa significa l’ente *in quanto ente*”

⁷ THOMAS DE AQUINO, *Super Sent.*, lib. 1 d. 6 q. 1 a. 1 arg. 1; *Contra Gentiles*, lib. 3 cap. 94 n. 10.

⁸ THOMAS DE AQUINO, I^a q. 79 a. 9 ad 3: “intellectus cognoscit necessaria, et (...) contingentia (...) secundum eandem rationem obiecti, scilicet secundum rationem entis et

ción pura⁹ abierta a todo el ente¹⁰, posee intrínsecamente una dimensión modal, necesaria¹¹.

En efecto: hay una necesidad intrínseca al conocer, y es ella la que determina sus posibilidades independientemente de la voluntad del cognoscente. Por ello, la dimensión modal del conocimiento —lo posible y lo necesario en el conocer— excluye las teorías voluntaristas de la justificación.

Precisamente por invalidar las teorías voluntaristas e irracionalistas, la modalidad intrínseca al conocimiento fue caballo de batalla de Platón y, sobre todo, Aristóteles contra la sofística¹². La inmutabilidad y necesidad de los primeros principios del conocimiento¹³, y los límites de lo posible, son parte esencial de su legado filosófico. A su vez, la inspiración de ambos en la doctrina de Parménides sobre el ser contribuyó a encaminar progresivamente su reflexión sobre la unidad y la entidad¹⁴ como fundamentos de la necesidad en el ser y en el conocer. Este mismo encaminamiento culmina en Tomás de Aquino, porque es precisamente su doctrina sobre el ser la

veri. (...) Contingentia enim et necessaria, etsi different secundum propria genera, conveniunt tamen in communi ratione entis, quam respicit intellectus, ad quam diversimode se habent secundum perfectum et imperfectum". Cf. BEISSEL, *The Modality of Being*.

⁹ THOMAS DE AQUINO, *Super Sent.*, lib. 1 d. 22 q. 1 a. 2 co.

¹⁰ THOMAS DE AQUINO, *De veritate*, q. 1 a. 1 co.: "quod natum sit convenire cum omni ente (...) est anima, quae *quodam modo est omnia*, ut dicitur in III *De anima*. (...) Convenientiam vero entis ad intellectum exprimit hoc nomen verum. Omnis autem cognitionis perficitur per assimilationem cognoscentis ad rem cognitam, ita quod assimilatio dicta est causa cognitionis: sicut visus per hoc quod disponitur secundum speciem coloris, cognoscit colorem. Prima ergo comparatio entis ad intellectum est ut ens intellectui concordet: quae quidem concordia adaequatio intellectus et rei dicitur; et in hoc formaliter ratio veri perficitur".